
Stanovy Spolku rodičů a přátel ZŠ Zbraslavice  

Článek 1 - Název, sídlo a charakter spolku 

1.1 Spolek rodičů a přátel  ZŠ Zbraslavice (dále jen „spolek“) je dobrovolným, 
nepolitickým, veřejně prospěšným a nezávislým spolkem rodičů dětí a všech osob, 
kteří se zajímají o výchovu, vzdělávání a všestranný rozvoj ZŠ Zbraslavice. 

1.2 Sídlem spolku je: Zbraslavice 190, 285 21 Zbraslavice. 

Článek 2 – Účel spolku 

2.1 Účelem spolku je zejména podpora vzdělávacích a zájmových aktivit dětí a vytváření 
prostoru pro otevřenou komunikaci a spolupráci mezi školou, dětmi a rodiči. 

Článek 3 – Hlavní činnosti spolku 

3.1 Spolek vykonává svou činnost s cílem dosáhnout účelu spolku, uvedeného v článku 2, 
a to především: 

 sdružováním a propojováním komunity rodičů, pracovníků školy a všech, kteří 
se aktivně zajímají o dění ve škole a jejich spoluprací při vzdělávacích, 
výchovných, zájmových činnostech a plnění poslání školy 

 předkládáním podnětů a doporučení škole souvisejících s provozem školy, se 
vzděláváním a zájmovými aktivitami 

 materiálně technickou, finanční, organizační či jinou podporou vzdělávacích, 
sportovních, zájmových či kulturních akcí a vybavenosti školy 

 podporou žákovských projektů a záměrů 

Článek 4 – Členství ve spolku  

4.1 Členem spolku může být každá fyzická osoba starší 18 let, která se ztotožňuje s jeho 
stanovami a dle svých možností a schopností se chce aktivně podílet na plnění účelu 
spolku. 

4.2 Členství ve spolku vzniká na základě schválení písemné přihlášky výborem spolku, 
který se přijetím zabývá a rozhoduje na svém nejbližším zasedání, a zároveň 
zaplacením členského příspěvku, jehož výši stanovuje členská schůze. 

4.3 Člen spolku má právo: 

 účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním 

 volit zástupce do výboru spolku a zároveň být volen do tohoto orgánu 



 předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku a žádat jejich vyřízení 

 zapojovat se do praktické činnosti spolku 

 být dostatečně informován o aktuálním dění ve spolku a jeho hospodaření 
s finančními prostředky 

 finančně přispívat na činnost spolku nad rámec povinného členského příspěvku dle 
bodu 4.4 

 ukončit kdykoliv své členství ve spolku 

4.4 Člen spolku má povinnost: 

 dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku při realizaci jejich cílů 

 podílet se podle svých možností a schopností na naplňování účelu spolku a hlavních 
činnostech spolku 

 hájit dobré jméno spolku 

 dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat kroky, které by byly v rozporu se zájmy spolku 

 svědomitě a účelně nakládat se spolkem svěřenými prostředky 

 pravidelně platit členské příspěvky ve výši stanovené členskou schůzí 

4.5 Členství ve spolku zaniká: 

 doručením písemného oznámení o výstupu ze spolku některému z členů výboru 
spolku (přípustné je i využití prostředků elektronické komunikace) 

 úmrtím člena spolku 

 zánikem spolku 

 vyloučením člena spolku členskou schůzí v případě, že člen opakovaně a závažně 
porušuje povinnosti člena spolku stanovené v bodu 4.4. 

Článek 5 - Orgány spolku 

5.1 Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 

 Členská schůze 

 Výbor spolku 

  



Článek 6 – Členská schůze 

6.1 Nejvyšším orgánem spolku je schůze všech jeho členů – členská schůze. Členskou 
schůzi svolává výbor spolku podle aktuálních potřeb, nejméně však jednou ročně. 
Členská schůze je usnášeníschopná, pokud je přítomna alespoň polovina členů spolku. 
Nesejde-li se usnášeníschopná členská schůze, svolá výbor spolku nejpozději do 30 
dnů náhradní členskou schůzi, která je usnášeníschopná bez ohledu na celkový počet 
přítomných členů. 

6.2 Členská schůze přijímá usnesení hlasováním. Pro přijetí usnesení je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny přítomných členů. Přípustné je i přijetí usnesení hlasováním tzv. 
per rollam1, při kterém je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů. Každý člen 
má při rozhodování jeden hlas, hlasy členů jsou si rovny.  

6.3 Členskou schůzi svolá výbor spolku také, požádá-li o to písemně alespoň 1/3 členů 
spolku, a to do 30 dnů, není-li v žádosti výslovně uvedena lhůta pozdější. 

6.4 Členská schůze: 

 schvaluje stanovy spolku a jejich změny 

 volí na 3 leté funkční období minimálně 3členný výbor spolku a případně členy výboru 
odvolává 

 rozhoduje o vyloučení člena spolku  

 rozhoduje o nakládání s veškerým finančním majetkem spolku 

 určuje a schvaluje formy činnosti a dílčí cíle spolku na příslušné období 

 schvaluje zprávu o činnosti spolku, zprávu o hospodaření za minulé období a rozpočet 
spolku na další období 

 rozhoduje o zániku spolku včetně jmenování nezávislého likvidátora a určení, jak bude 
naloženo s likvidačním zůstatkem 

Článek 7 - Výbor spolku 

7.1 Výbor spolku je výkonným a zároveň statutárním orgánem spolku, za svoji činnost 
odpovídá členské schůzi spolku. 

7.2 Výbor je volen členskou schůzí z členů spolku na dobu 3 let. Pokud má členská 
základna méně než 50 členů, pak má výbor minimálně 3 členy a ze svého středu si volí 
předsedu a místopředsedu. Při velikosti členské schůze 50 a více členů je výbor 5-ti 
členný. Výbor přijímá usnesení hlasováním. Pro přijetí usnesení je třeba souhlasu 

                                                
1  Rozhodování per rollam může kromě písemné korespondence probíhat např. e-mailem nebo 

prostřednictvím videokonference. 

 



nadpoloviční většiny všech členů výboru. Přípustné je i hlasování tzv. per rollam. 
Každý člen má při rozhodování jeden hlas, hlasy členů jsou si rovny. Výbor spolku se 
schází dle aktuálních potřeb. 

7.3 Výbor spolku: 

 svolává členskou schůzi v souladu s bodem 6.1 těchto stanov 

 přijímá nové zájemce o členství ve spolku 

 připravuje zprávu o činnosti spolku a hospodaření za minulé období návrh rozpočtu 
na další období 

 předkládá členské schůzi případné změny stanov, plán činností a dílčí cíle na příslušné 
období 

 rozděluje úkoly při realizaci cílů spolku a plnění úkolů koordinuje  

7.4 Spolek zastupuje samostatně předseda a místopředseda. Písemné právní úkony 
podepisují za spolek společně předseda a místopředseda, v případě nepřítomnosti 
předsedy nebo místopředsedy podepisuje za některého z nich člen výboru spolku, 
který byl k tomuto úkonu výborem pověřen. 

7.5.1 Předseda nebo místopředseda: 

 řídí jednání výboru a členské schůze 

 zpracovává zápisy z jednání orgánů spolku a dokumentaci k činnosti spolku 

Článek 8 - zásady hospodaření 

8.1 Spolek je neziskovou organizací a hospodaří s prostředky získanými z členských 
příspěvků, případnými dary od fyzických a právnických osob, dotacemi a granty. 

8.2 Výdaje spolku jsou určeny k uskutečňování a plnění účelu spolku v souladu 
s rozpočtem spolku. 

 

Ve Zbraslavicích dne: ……27. 3. 2024……………………………………………… 

 

 

 


